Radices sunt cogitationes: quibus plantati: vel sursum celo sustinun-
tur vel ad ima inferni mittuntur.

Arbor humanum genus: huius rami alijs sunt aridi: et pagani incendio
apti: alijs virides: sed sine fructu ut hypocritae qui speciem sanctitatis preen-
dunt sed intus vacui: alijs fructuosi: sed venenosi: et heretici qui predicando
fructum parvum sed mortale. Alij: et catholici qui bonum fructum ferunt. Om-
nis ergo arbor quod non fafructo: ex: et in igne: ut gentiles hypocritae: quod nul-
lum: et heretici: qui malum.

Ego quidem sic. Ne videtur sua auctoritate minari: incipit ap-
rire quod sit dignitatis cuius presentia cominatur vel cuius beneficij persuadet
Ego quidem baptizo vos in aqua: et tantum corpora lauo: qui pecca-
ta soluere nequeo: ut sicut nascendo predicando precario: sic baptizando
ut penitentes quos ego hoc signaculo ab impenitentibus discerno: ad bap-
tismum christi dirigam.

Post me uenturus. Et si moneo dignos fructus proprie-
tatem abducere: non tamen possum a peccatis soluere.

Fortior me est. Quia ego baptizo in propria: ille in remissionem
Ego spiritum habeo: ille dat. Ego regnum celorum predico: ille dat.

Cuius non sum dignus. Alij scribunt: Cuius non sum dignus: cor-
cal: sol. Potuit autem iohannes utrumque dicere: vel contextum vel diuer-
so tempore: ut aliis evangelista hoc: aliis illud assumeret. Omnes tamquam
narauerunt. Intendit autem in hoc ostendere excellentiam christi et suam
humilitatem. Vel secundum allegoriam calciamentum est incarnationis my-

sterium. Corrigia: mysterij ligatura. Non ergo valet iohannes corrigias
soluere: quod incarnationis mysterium non sufficit inuestigare. Vel non sum
dignus: cor: cal: eius: et nomen sponsi michi non usurpo: nec sponsus credi
vel dici sed amicus sponsi volo. Nos enim erat ut si quis eam quod sibi co-
peteret accipere in uxore nollet: ille ei calciamentum solueret qui ad hanc
sponsus iure propinquitatis accederet. Iohannes ergo qui non sponsus:
ait: Non sum dignus cor: cal: sol: ac si dicat. Ego redemptoris vestigia
non valeo denudare
quod nomen sponsi non
michi usurpo.

Vel simpliciter se
humiliat. vel euange-
lij sacramenta non est
dignus circumferre per
dicando quod non sibi
reputatum apostolis
est commissum.

Non sum dignus
explicare naturam di-
uinitatis ad humani-
tatem. Vel non sum
dignus euangelij per
dicatorem portare: vel
nomen sponsi usur-
pare.

Iohannes ut pu-
rus homo spiri-um da-
re non poterat quo re-
mittitur culpa. Christus vero dar: quod de
et baptizat in verbo
de quo dicitur: et vos
mundi estis. propter hunc
bum quod locutus fu-
ris: et alibi mun-
dans eos lauacro aq-
ua in proprio vite sanctifi-
cate.

In spiritu san-
cto. Vel spiritu lan-
cificationis: et igne: et
probatione tribulatio-
nis. Vel spiritu pre-
senti abluit: post si qua macula subrepit: igne purgatorio ad purum exirent.
quod de leuioribus credendum est peccatis. Unde in leuico super altare sem-
per ignis missus de celo ardebat: et ignis divini amoris: qui omnes in christo: et qui super altare offerunt quasi rebaptizant et exurit carnis eorum victoria.

Cuius uentilabrum. Ventilabrum in manu est examen iudicij quo
discernuntur leues et vacui a fructu boni operis.
In manu: quod pater non indicat quemque: sed omne in deo fit.
Permundabit: id est: quotidie a variis temptationibus mundat
Vel permundabit dominus ob manifesta peccata peruersus de ecclesia ejicitur
vel post mortem damnatur.

Paleas autem. Paleae de origine unde et tritici oriantur: et de se-
mine: et zizania vero de diversa. Paleae ergo sunt qui in fidei sacramentis im-
buntur: sed solidi non sunt. Zizania vero quod est opere et professio seceruntur ab electis
De his die: qui non credit iam indicatus est: et id non sit hic mentio de illis.

Inextinguibili. Quia non extinguitur neque extinguet cruciatos:
sed eternam puniet: deinde autem ad differentiam illius de quod dicitur: Igne nos examinat. Sic
Lunc uenit. Quando iohannes predicabat et baptizabat: sed quoniam ihesu
triginta erat anno: ostendens nullum debere sacerdotem vel predicatorum
hieri nisi virilis etatis. Sicut ioseph tricenarius regnum egredi sui ceperit: da
uid regnum ea etate inchoauit. Ezechiel prophetiam promeruit.

Veribus his de causis ut baptisma iohannis cōprobaretur: et ut quod hoc erat om-
ne impleretur iustitiae et legis beatitudinem: et ut auctoritas scripturarum in lauacro
aduenientem spissitatem ostenderetur. Venit enim non necessitate ablutionis: sed ut ne
mo quantumlibet sanctus baptismi grām superfluan indicaret.

A Galilea in. Galilea transmigratione iordanis descendens. Qui er-
go uult baptizari transmigret a vicinis: et descendens humilietur.

Hinc modo. Hinc modo me a te baptizari: ut postea quod a me
queris in spiritu baptizeris. Hinc enim decet nos dare exemplum imple-
ndis omnis iusticie: ut discant omnes neminem sine uita baptisimi esse perfecti.

Ghic enim de. Id est: per humilitatis exemplum reducere ad vitas

et ostendere qd nullus pfecte sit iustus sine baptinate. Si enim de sp̄t
in sancto natus non deditioꝝ; quantumagis necesse est alijs qd iustis
etiam a minoribus baptizari. Hinc decet impleri primū omnē iusticiam
scz per quā omnis iusticie summa ab omnibꝫ deinceps impleatur vt nul-
lus ex operibꝫ neqz ex arbitrio glorietur; sed sciens se reū iusticie dei sit sub-
iectus. Ideo quisquis est renatus ex aqua et spiritu iustus dicitur; qd hoc
implet per quod omnis iusticia impletur ex gratia; quam primo tecum in-
plete christum non ex
indigentia sed ex my-
stero; vt renatus fili-
us dei omes renatos
filios dei fratres sibi
faceret.

Sic i-subdendo
seruo et inferiori. Om-
nem iusticiam i- bus-
militatem que est om-
nis iusticia. Et perfe-
cta humilitas habet
tres gradus. Primi
est subdere se maiori
et se non preferre eq̄li
hic vocatur sufficiens
qd sufficit aliquem sic
humiliari et iste gra-
dus omni iusto est ne-
cessarius. Secundus
gradus est subdere se
equali; ac preferre se
minor; hic dicit abu-
dans. Terci est sub-
esse minori in quo est
omnis iusticia. Huc
christus implet; qui
vnaꝫ partē tñ habet
qd in unitate cōsistit
et perficitur. Alij du-
obi modis distinguuntur; qd minus perfecti non sic in unitate cumulan-
tur.

Tunc dimisit. Cum tali ordine cognouisset implendam iusticiam.
Dimisit; qd vera est humilitas quam non deserit comes obedientia.
Spiritus in momento cum docuit quod prius nesciuit; et ideo qd pri-
oritum humiliiter; devotus impletuit.

Baptizatus autem ē. Christus aquas baptismi sanctificauit; qd
cuius est creare cuiusdem est et sanctificare.

Sicut homo constat duobus; id est; corpore et anima; ita duobus ren-
ascitur; aqua qd purgat fôrdes et consepet christo et igne spiritus quo cō-
flaganti ad celum rapimur. Hic ecclesia post baptismum culmen virtu-
tum quibusdam incrementis appetit; vt christus baptizatus te aqua ascē-
dit. Qui post baptismum ascendunt; qd ad virtutes proficiunt; et qui pri-
carnales et filij ade; sunt spirituales et filij tui.

Aperi sunt ce. Et hoc ad impletionē iusticie. Non enī tunc primū
sibi patnre celestia vel spiritus sanctus est datus; sed nobis per acceptū
baptismum aditum celi patere et spirituꝫ sanctum dari monstravit. En-
edi aperti; qd spiritus sanctus venit; qd vox patris insonuit ē. hec mystica
sunt in nobis.

**Pater renatus aditus in celum per christum qui per adam clausus
fuit.**

Sicut columbam. Verum corpus formatum ad horam habuit in
specie columbe qd aliter spiritus ab hominibus videri non posset sicut co-
lumba; non quin vera columba esset; sed qd sp̄s in corporali specie non
tamen ipse corpus. Ita de hac figura sentitur sicut de alijs in quibus de
apparuit que expleto officio resolutebantur.

Bene spiritus in columba (que simplex et mansueta) descendit; vt et sue
nature simplicitatem et eum in quem descendebat mitem misericordie p̄g
conem datoremqd indicaret. Similiter omnes baptismi renati vñ virtu-
tibus in columba significatis debent repleri. Columba a malitia fellis est
aliena; in quo prohibemur ab ira. Nullum ore vel vnguibo ledit; in quo
notatur innocentia. Nec minimas aniculas invadit in quibus alie-
se et pullos suos nutriunt; in quo prohibemur a rapina. Duro velif gra-
no; in quo notatur abstinentia. Alienos tanqz pullos suos fouet; ecce cari-
tas. Quidam dāt pro canto; ecce compunction. Super aquas sedet ut ac-
cipitrem premissam in aquis umbra declinet; ecce sollicitudo.

In columba super dominum spiritus apparuit; qd venit nos per manū
suetudinem colligere. Super discipulos in igne; quos ad consumendam
rubiginem peccati contra sciplos veniebat accendere.

Adam peccando celum amisit; christus a spiritu sancto per columbas
glorificatus apparuit. Flammas vibrantem que viam prohibuit aqua ba-
ptismi extinxit; qd aqua est contraria igni.

Complacui. Id est bñplacitū meū constitui; vt tu in quo nichil nisi
bonuz placeas; et per te alijs non in sez in te; et fide et caritate
uniti: placeant.

C. III.

Tunc ihesus
Locum certaminis
ductus est in deserto
a spiritu ut tentaretur a dyo

qd ieunat diuine est potentie. Ecce
bolo. Et cum ieunasset quadras
asperitas. qd hoc addit ne in nocte comedis
guria diebus et quadraginta no-
te putetur.

tribus; postea esurist. et accedens
qd hoc explorat quod timet. nec id se ab ei
tentatione absit.

tentator dixit ei: Si filius dei es:

Quia scius scriptum esse: dixit et facta sunt.
Tentatio de gula. A gula incepit; qd quo
ordini deicit adam ab isto deicitur. Lapis
significat duriam dyaboli.

dic ut lapes isti panes fiant.

Qui respondens dixit.

C. III.

Tunc ihe-dic.
est ē. Post baptis-

mum; qd nulla est mo-
ra a temptatione. Ut
mox doceat in deser-
tu pugnare; doceat ba-
ptizatos de mundo
exire in quiete deo va-
care; sic filij israel p̄
transitum maris per
desertum ascendunt
et manna comedunt
donec veniat ad ter-
ram promissionis.

Tunc ihesus. Hic
est ordo recte conuer-
sationis ut post acce-
ptam spiritus sancti
gratiam contra dyo
bolum artus acci-
gamur et mente secu-
lum deserentes vite
eterne gaudia qd mā-
na eluriamus deserti.

Ibi fit tentatio: quia

nā hostis se erigit qd hō de mādo exit. Tenet enī sub legibꝫ suis enī. In
deicto pugnat aspis; qd adā i padiso delicijs affluens vic̄ ē oblectameris

Nyto. In illo deserto qd est inter hierusalē et yericho christus dyo
bolum vicit; ubi figuraliter dixerat adam incidisse in latrones et eum vi-
cisse. Latrones aut̄ ibi habitasse probat locus qui dī domini sanguis p̄
pter effusionem sanguinis que ibi fiebat. Ea via samaritanus descendit;
qd carne indutus; easdem tentationes sustinuit.

Spiritu. Sancto qui quos replet ad pugnam mittit fortis. Sine
hoc sp̄s qui ad pugnam vadit cito cadit.

Ut tentaretur. Non tentatur a dyabolo; nisi qui ad tentari exie-
nit id est bono studere experit.

Et cum ieunasset. Ieunat ut tentat. tentat qd ieunat et exēplū
ieunandi nobis dat. qd ieunat diuine est potentie.

Moyses et helyas ieunauerunt: n̄ ex vñtute ut xp̄s; sed moyses susten-
ta et eloquio de helyas aut̄ fortitudine cibi. Nec dicunt illi duo eslrisse;
sed christus ut hō clivit; vt celest̄ tens significat aut̄ desideriū n̄re salutis

Ecce cōuenit legi; qd p̄ moysen accipit; et p̄ phis qd p̄ helyā. Et dieb̄ iii.
partes sunt mādi ut quibꝫ xp̄s nos congregat. et x̄ p̄cepta legis quibꝫ su-
os cōtra mādi oblectamēta armat. Ieunat xl. dieb̄ an morte cito indi-
gens. qd in tpe agonis abstinet a desiderijs sc̄li. comedit p̄ resurrectōz
xl. dieb̄ abo n̄ indigēs. qd. Ego sum vob̄ consolō et cibō vob̄ dieb̄. Un
Ecce ego vob̄ sū o. d. ē. Hilt enī dū vñ dñi carpinus; a vanitate seculi
ieunamus et futuri promissione reficimur.

**In pugna xp̄i prius agit cōtra gulā ieunādo p̄ quā vic̄ ē primū hō
Sula libidines inflāmat; cōcupiāz carnis n̄ntrit qd repugnat legi mētis.
hec nisi prius refrenet; frusta cōtra alia laborat. Et dieb̄ hic n̄uer̄ totū
tp̄s designat qd xp̄s cū suis dīnicat. In h̄nnero dīg leges p̄ abstinentiāz
cōplent; qd i. xl. decalog⁹ mādatoꝫ et iiii. cuāgelia resonat. Un institū
ē nos h̄nnero acī dīnicare ad diluenda p̄cā qd fūt dū motu carnis vñ
lat̄ caritas. et sic qd h̄nnero sp̄ p̄cā plorēt; qd h̄nnero p̄ns vita oñdit.
Postea esurit. Hoc ē vere h̄nritatis et p̄ h̄n occasio tetadi. La-
tet potestas; patet infirmitas.**

Et accedens. Quia esuries ē signū iffirmitatis. Et sic nob̄ abstinentia
n̄ deē tetatio. Per exteriorē infirmitatē xp̄m tetat in qd nullā legē peccati
inveniebat.

Si si d̄ es. Aliud hoꝫ explorātis est; aliud tentantis. dū deū confiteri

videtur et homini illudere conatur. Sic enim tentat ut exploret quod vere tur. Sic explorat ut tentando decipiat.

Cum filius dei es. Poneras filium dei veniss in mundum seu per prophetas. seu per angelos nunciantes. seu per iohannem demonstrantem; sed quod humilia in eo videbar. quod de teitate suspicatus est. ex superbia ei in dubium venit. Unde et callide exquirit. Nec in dignum fuit christum tentari qui venerat occidi; ut tentationes superando nobis potestate daret superandi tentatio nes; sicut sua morte tulit nostram mortalem litatem.

Christus non nisi post baptismum se tentari permisit; insu ans ad se euntes gra uiiores passuros tentationes.

Conadet esurium pane de lapibus secō relenare; non quod eius curet salutem; sed ex mutatōne cognoscat virtutem. et si purus homo esset; panis ob lectamento illuderet esurium patienti.

Cribi modis fit tentatio. Suggestione. delectatione. consensu. Christus vero sola suggestione tentatus fuit; quod delectatio peccati mentem eius non momordit.

Scriptum est. Non vultur potesta te. sed scripturam au toritatem docens nos magis doctrinā quam raculis pugnare.

Non in solo pane. Quasi diceret. Persuasio tua tentatio est; quod agis de cibo corporis et non de cibo mentis. Inferior pars hominis pane sustentat; alia vero dei reficit; quod vero agis in inferiori; patet quod tentator sis.

Sed in omni uerbo. Omne verbum caritas; in qua complementur omnia que procedunt de ore dei. quod cuiuscumque ministerio dicantur; non ei sunt sed dei. Sed si aduersum quid inseritur hoc non est dei. De uno vero. i sapientia dei procedit quicquid loquuntur sancti qui sunt os eius.

Tunc assumpit. Prima et ultima tentatio in deserto. media quod hystorialiter ultima fuit postquam regressus est hierusalem. Quia mattheus non secundum ordinem hystoriam; sed secundum temptationem adegit prosequitur. Lucas ut res gesta est.

Quia ex responsione christi victus et incertus remansit; post primā ad secundam accessit temptationem.

Non permisit se assumi; non infirmitas fuit sed patientia. In dyabolo vero non virtus sed superbia.

Nota hec omnia corporeis sensiblē esse completa. nec mirum si se permisit circumferri; si sic accipitur assumptio; qui permisit se crucifigi.

Supra pinaculum. In palestina desuper plana erant tecta. et ibi erat sedes docto rū. unde populo loquerentur ubi multos cepit vana gloria honore magisterij inflatos.

Con eo igit̄ loco christus tentat. in quo multos deceperat. Num aut̄ non consentit docet eos qui in sublimi sunt vana gloria non moueri.

Dyabolus alta petit. ad alta sp̄ duce eleuādo p̄ iactatiā; ut p̄cipitare possit.

In hoc quod christus se in altum tolli permisit; sed monenti cadere non odiuit; ostendit ut cuiuscumque bona et alta imperanti obediamus; sed p̄cipitare volenti contraemamus.

Si filius. In omnibus temptationibus hoc agit; ut intelligat si filius dei sit. Sed christus sic responsum temperat ut ambiguū relinquat.

Quia uba adiuuē cōseruē; in sp̄ē hoīis dyabolū apparuisse verisimile ē.

Mitte. Hec vox conuenit illi qui omnes precipitare satagit. In quod infraim ostenditur quod nulli nocere possit; nisi prius ille se deorsum miserit.

Suggerebat enim ut aliquo signo exploraret quantum apud deum posset. Sed nemo debet tentare teum quod habet ex humana ratione quid fa-

eiat. Unde quis omnia posset; ait tu suis. Si vos perseverati fuerint in una cinitate fugite in aliam. Et ipse idem fugit et abiit et latuit. Nunc autem poteritaliter de templo descendere quod per iactantiam se precipitare. Postquam deficit humana ratio; committet se homo deo non tentando; sed deute cō fidendo.

Quia angelis tū. Heda. Quod bene dicitur de corpore dyaboli. Tū male interpretatū de capite. quod si hoc dicit de christo; cur non hoc quod

ibi contra se dicitur.

Super aspidem et ba

silicium ambulabis.

et concubabis leonē

et draconem; h̄z de

auxilio angelorum;

quasi ad infirmum

loquit̄; de sua cōcul

catione tacet.

Iterum assūm

plū tū. Hec tena

tio ordine precessit;

sed narratur prepo

sterē secundū quod factū est

adē.

Montem er

cellum. 3. Mons

iste superbiam signifi

cāt per quam cecidit

et alios ruere facit.

Exclsum valde; quod

eum ad summum su

perib⁹ trahere volu

it.

Tentaturus de

anaricia in monte da

xit; quia anaricia et

ambito semper ale

petit.

Ostendit tū.

Non quod visum eius

qui omnia videt am

plianerit; sed vanitatem mundani pompe quam amabat quasi speciosam ostendens facere amari volebat. Vel sciens dyabolus quod christus regnum sibi tolleret; ostendit ei omnia regna mundi; non persas vel medos; sed quomodo in hominibus regnaret mundanus. Vel per gulam. vel per auariciam. vel per alia; vt suadēs quod volebat enī sibi subiaceret. Lucas dicit in momento libi omnia ostensa; in quo non tam celeritas conspectus quod ca duce fragilitas potestatis exprimitur.

Moysi ostendit deus in momento totam terram promis. virtute dei tatis ita modo actum est.

Ostendit ei omnia regna. Sicut scilicet partes terrenae in quibus unumquod quod regnum positum erat. Sicut si aliqui dicant super montes. Ecce ibi Roma. non ipsam ostendendo; sed partem terrenae in qua posita est.

Omnia regna. Omnia concupiscibilia in mundo in quibus homines regnant. Vel simpliciter totus mundus illo suggestente ab eo in monte vultus est.

Et gloriam eorum. 3. Non quod eam cōcupisse oculo intueretur sic cut nos; sed sic hec ostensio fuit in mente sicut medici vident morbos sine lesione.

Dec omnia tibi dabo. Hec te arrogantia dicit; non quod totū mīsus suis sit.

A principio quod dei erat ut sibi usurparet dyabolus laborauit. ut in eis coleretur. ydola inuenit.

In his tribus norantur gula. auaricia. supēbia.

Rab. Lucas auariciam medianam ponit. ultimam superbiam secundum morem presentis temporis. quia superbia post omnes virtutes servit. In his tribus. Gula. auaricia. superbia. omnia vicia sibi federata sunt perempta. Vicitus te gula non tentat de libidine vel ceteris que te gula nascuntur. Dicit etiam in alijs omnibus que in mundo sunt ut armis vtratur dyabolus contra nos. Nam nichil in mundo est nisi concupiscentia carnis et concupiscentia oculorum et superbia vite. In his tribus omnia vera temptationum comprehenduntur.

Scriptum est. David golyam tribus lapidibus te torrente prostrauit. et christus dyabolum tribus testimoniis de lege.

Dominum deum tuum. Hoc vel ad dyabolum dicitur; non quod

er devotione sit impleturus; sed ut contra quod ipse moliebatur scriptum ostendatur: quod non ipse sed deus sit adorandus. **V**el non dyabolo sed sibi scđm humanitatem et cibis habet homini hoc preceptum esse insinuat simili liter et illud. **N**on tentabis dominum deum tuum.
Dominum deum s. filium et patrem et spiritum sanctum: qui est unus deus: deus adoratur et specialiter ei propter se seruitur.
Hic ostenditur quod homo christus: ut deus et dominus sit adorandus ex tebito.

Servies. **G**reco latrocos latifuit dicitur
Servitus communis deo et homini et cuiusque grecie dulia dicitur.
Illa vero quod soli deo debetur: latra distin-
 tive. **vñ** ydolatria: quod soli deo debet ydolis dat.

Nota dyabolum in his vinci in quibus adam vicit. **Q**uē de gula tentavit: dum de ligno recto gustare rogauit. **D**e vana gloria: cum dicit: Eratis sic uiri de auaricia cum ait: scientes bonum et malum.

Accesserunt. Non quasi tunc pri-
 mu adentes: sed agos-
 nem domini per a-
 spicientes: ne videa-
 tur eorum presidio egui-
 sse: vel vice. **S**ed ut ille uictus abiit pa-
 rati ad obsequium re-
 nerunt. **S**icut in hoc agone militia nostra p̄struitur: ita in obsequio q̄n-
 gelorum gloriose remuneratio docetur.

Cum autem audisset eccl. **H**ic mattheus sicut marcus et lucas pretermisit prius aduentum domini in galileam: postquam baptizatus est: ubi aquam mutauit in vinum: et cum matre et discipulis capharnaū man-
 sit: a qua ascendit iherusalem propter pascha. **I**nde venit in iudeam et bap-
 tizabat: cum iohannes in encontra salim baptizaret. Postquam vero tra-
 ditus fuit iohannes: iterum abiit in galileam. **C**um audissent p̄bli et ba-
 ptizaret: et plures faceret discipulos quam iohannes fecerat: de quo reditu in-
 cipiunt tres euangelisti. **J**ohannes vero probato aliorum euangelio de
 veritate dicit: vidit aliqua testis: et maxime quod primo anno predicationis sue gesserat ihesus: pro quibus a fratribus rogatus scripsit euange-
 lium quod alii preterierant ante traditionem iohannis: colligens scilicet gesta viri anni in quo et passus est post carcerem iohannis. **Vñ** etiam dicit: hoc secundum signum ihesus. **E**t iterum. **N**ondum iohes missus erat in carcerem.

Johannes traditus. Quod erat propter euangelium. **I**hesus hocdem perfectius predicans ad tempus cedit et fugit: ut sit exemplum suis.

In galileam. **D**uc sunt galyleg: una dicitur iudeorum: altera gen-
 tium: propter in habitatores gentium: quā p̄tē dedit salomon regi tyri quod gētes ibi posuit.
Nazareth. **V**nde christus nazarenus dicitur: uicus est in galilea iuxta montem thabor. Capharnaū opidum in galilea gentium iuxta stagnum genezareth: situm in terra zabolon et neptalim: ubi prima captiuitas hebreorum ab assyriis. **U**bi ergo prima legis obliuio: ibi prima euangelij predicatione: ut et de loco quasi medio afflueret ad gentes et ad iudeos.

Alleg. **N**on relata nazarensis transit capharnaū: significat quod te flores figurarum legis ad fructum spiritualium qui in euangelio est: transire nos docet. **H**ec vero spiritualia sunt in villa pulcherrima: id est in ecclesia: que maritina: quia iuxta fluctus seculi posita quotidie tunditur: et homines illecebris mundi innolutos retibus euangelij capit. **I**n finibus autem zabolon et neptalim sita est: quia in medio gentium ad dilatandum verbum dei fortiter consistit: ut credentibus refugium: perditātib⁹ ostendat fiduci portum.

In finibus zabolon. **Z**abolon: habitaculum fortitudinis. **N**e-
 pralum dilatatio.

In hijs tribibus fuere viculi de quib⁹ apostoli. **Vñ** principes zabolon et prius nep-

Terra zabolon eccl. **R**ab. **Q**uod primo positum est pretermittit euangelista. **I**n primo tempore alle: est terza zabolon et terza neptalim: si

cut et quod in medio est salicis. **N**ouissimum aggranata ē via maris. **Q**uod ideo facit quia intendit ostendere initium predicationis christi: et ideo quod mysticum est tan-

Via maris eccl.

Ecclēsia que iuxta mare seculi ipsa est trans iordanem: id est per baptismum de pristinis errorib⁹ errata. **G**alylea: id est transmigratio est facta: et que prius sub gentili ritu in umbra mortis et carnis lux est versata: christo p̄ dicāte per fidem christi illuminata est.

Galylea gentium que est in tribu neptalim: vicina tyri: dicuntur ad differentiam galylez illius que est in tribu zabolon quod ē iuxta tyberiadem.

In illa autem que dicitur gentium: salomon viginti ciuitates dedit yram regi tyri in sorte tribus neptalim. **I**n vrisque immoratus est christus: **S**ed pro figura eorum qui vocandi sunt de gentibus ea que gentium est hic memoratur.

Populus. **A**ngelus iste qui prior ductus est in captivitate: et in tenebris viatorum erat: prior lucem predicationis christi vidi. **D**einde in omnes gentes euangelium disseminatum est. **V**nde sequitur: habitibus in regione eccl.

Umbra mortis. **M**ors est in inferno: umbra huius mortis sunt peccata que nunc sine morte. **Q**ui ergo vult fugere mortem: vult umbram.

Et inde eccl. **P**ostquam baptizatus est. Baptismus ydoneos facit ad predicandum.

Exinde id est: tradito iohanne: quia lege testinente sequitur euangeliū: ut auroram sol. **H**umilis magister qui doctrinam discipuli non impedit: sed expectat donec consummet cursum suum. **I**n quo doceat ne quis ab inferiore persona sermonem contemnat: unde apostolus. **H**i cui reuelatum fuerit: prior taceat.

Penitentiam agite. **E**adem que prece predicit: ut ostendatur non aliud quam qui in voce clamauerat. **C**hristus enim verbum quod clamauit iohanne organo: et in omnibus qui ab initio aliquid divinitus dixerunt: et tamen ille solus vox quia per eum pr̄sens verbum ostenditur quod alii longe nunciauerunt. **I**nter enim vocem et verbum nihil est medium: sed ut vox sonuit mox verbum percipitur: sicut iohannes clausus destinatus christus virtutibus claruit. **V**nde iohannes est figura prophetarum et legis: qui vere sunt vox clamantis sapientie dei: quoque iohannes est finis: quibus cessantibus solum verbum quod in eis sonuerat per se ostenditur.

Rab. **H**ec predicatione christi in capharnaū choruscantibus miraculis incepit: vicit post annum a baptismo incepisse vel secundum alios incepit calix maij: ut in codem anno fuerit baptizatus et ieiunauerit: et aliquantus diebus interpositis: quibus fecit que iohannes scripsit. **B**aptista in carcere predicare cepit.

¶ Qui vocatur petrus. *Vel quoniam primus andreas adduxit eum; hoc nomen indicum est ei. dum dicitur: tu vocaberis cephias quod interpretatur petrus. quod hic videtur de futuro promittere. *Vel quoniam confessus est. Tu es christus filius dei viui: dictum est ei. Tu es petrus. et super hanc petram edificare ecclesiam meam.**

Beda. Petrus agnoscens. Andreas virilis. quod doctoribus conuenit: quod hi soli magisterio sunt apti: qui sapientia luce illustrantur. et preceptis dei obediant. et alijs viriliter suggestur.

Bene primum pertinet qui vocat obediens. et andreas: qui vocatur fortis pons: quod sine obedientia nullus intrat. sive fortitudine nullus perseverat. et hec germanae sunt virtutes. *Quia vero primus homo in obediens exiit: secundus obediens ingressus est.*

Rab. Mattheus dicit post habitacionem capharanae discipulos vocasse. Iohannes dicit quod post aquam in vinum conuersum venit ihesus capharanae et iherusalem et fratres et discipuli. *Sed incertum est virum illi iam adhuc fuisse ut hic recipiendo dicatur. quod prius factum. an descendisse cum eo dicant discipuli: non quod discipuli: sed quod futuri. Ante autem quod veniret ihesus in chora galilee andreas petrum adduxit: sed nondum discipuli.*

Distantes rete. *Quia quos sepe terrenis lucris inhibere considerat: celestibus desideriis aduocat. et per eos retributus euangelij alios de profundis iniquitatibus eripit. non subdit. Venire post me: f. u. f. p. ho. Mattheus et marcus et lucas dicunt petrum et andream de pescatore vocatos in galileam. Iohannes iuxta iordanem ad testimonium iohannis baptiste primo andream secutum esse cum alio cuius nomine tacetur. deinde petrum. tertio philippum. *Sed tunc iuxta iordanem viso domino: non ei inseparabilis adhuc erit. Sed cognitus quis esset: cum mirati ad ipsam sunt reversi.**

Piscatores. Piscatorius per pescatoria vadi loca. *Mystice: Domini incarnatus carne inscepit: dimidius videt in mari mundi spinas pescatores. et alijs quid essent ostendit quos ab eterno preuidit.*

Continuo. Perfecta obedientia est sua imperfecta relinquere. Relectis retibus: quod postea resumunt: non cupiditate et proprietatis amore. In his datur forma voluntibus sequi.

Intentio non pescatio. Amantur retia in doctrinam. cupidas in amorem animarum. sit mare scilicet: manus ecclesia. pisces boni et mali homines.

Vidit alios duos. Ecce in his quattuor numerus euangelistarum prefiguratur: qui animas a mundo extrahunt te quattuor: partibus mundi. *Twoi et bini vocantur: quod caritas non nisi inter duos est. Vocatio dicitur vel secundum electionem gratiae. non dicitur quos et vocavit z. Vel secundum illud. Multi sunt vocati.*

Queritur quoniam mattheus et marcus dicant binos vocasse ihesum. prius petrum et andream. postea iacobum et iohannem: cum lucas dicat in magna capture piscium petrum et andream socios iacobum et iohannem fuisse vocatos: cum retia trahere non posset: et ihesum petro tandem dixisse: Noli timere: ex hoc enim iam hoies eris: ca. simili eos tamen subductis ad terram nauibus secutos fuisse. Sed quod lucas dicit prius factus est: nec tuue sunt a domino vocati: sed tamen predictum est petro quod homines caperent: non ut postea pisces non esset capturus. Unde et dicit: subducitis ad terram navibus: quasi rediundi cura. Postea vero (ut mattheus et marcus dicunt) bini vocati sunt: et iussi

sequi. Ideo autem pescatores illiteratos misit predicare: ut fides in virtute dei non eloquentia hominum putetur.

Zebedei et Zebedensis fugitivus. i. dyabolus. Jacob supplantor qui adiuuatur a iohanne i. a. gr. tei.

Etuocauiteos. Vocavit et alios: sed sufficit nominare istos.

Circuibat. Coadiutoribus vocatus predicationi insistit: doces impinguere tebere doctorum.

Docens in z.

Doces de morib. vita aciue subditos.

Preddicas de futuris vite contemplating perfectis.

Doces naturales iusticias castitate. et humilitate et similia: quod homo naturaliter habet. Preddicans euangelium regni ad euangelium pertinet mysterium iusticie. bonum initium. beatitudinis promissio. peccatorum remissio. adoptione. resurrectio. celestis hereditas. angelorum locetas.

In synagogis

Ne ociolus doctor in vacuum discurrat sed ubi sunt plures gaudi.

Euangelium regni. Quia iniuria est ei molestia viueti in carne labor iniusticie non suscipitur. nisi merces operis exceptetur. Ideo christus euangelizat beatitudinem: ut excitet ad

boni operis patientiam.

Etsanans. Curare languore et infirmitate non fuit magnus cum postea moriuntur. Sed ideo factum: ut sic erigerentur ad regnum moraliter instruens predicatorum etiam terrena subsidia iubilis ministerare: et sic ad regnum trahere.

Et abiit opinio. Opera salutis sine fama boni odoris non satis resurgent auditoribus: nec fama sine opere profitat: sine quibus forma vera sacerdotis non commendatur.

Fama propter proximum est necessaria. et maxime predicatoribus: hec prae dicta bona opera sequitur.

Abiit opinio eius: i. fama eius in tota syria. Syria est ois regio ab efrate usque ad mare magnum: a capadoccia usque in egyptum in qua est: puina palestina in qua inde habitat. Syria interpretata clara. Galilea vobis vel rotunda: i. mundus qui et superbus et ad ima semper rotatur: in quo fama christi innotuit per predicationem apolorum quos salutari sunt demoniaci: i. ydsatres: lunatici: i. instabiles: paralitici: i. renissi: et torpes: pars: paralitis greci: lat: dissolutio.

Intotam syriam. Usque ad fastigium vere laudis per incrementa boni operis. Decebat magistrum pontifici testimonium laudis habere ab his qui foris sunt: unde talibus infirmitates mox liberis panduntur.

Demonia habebat. Allego. Demoniaci: dolatres. Lunatici instabiles. Paralitici: dissoluti: fuentes. Lunaticos dicit illos quorum morbus in ascensione crescit lunga: non quod insaniam sit per innam: sed dyabolus qui insaniam facit lunaria tempora seruat: ut infamet creaturam in creatoris blasphemiam.

Lunaticos et paraliticos. Inter hos fuerunt quidam de quibus marcus et lucas plenus agunt.

Curauit. Curat corpora: ut parati audiant inuisibilita. Alter parum erat mori mortis curam impendere.

Secutae sunt z. Quadriperi et turba: s. alii propter celeste mysterium ut discipuli. Alii ob curationem infirmitatum. Alii sola fama et curiositate experiri volentes si verum esset quod dicebatur. Alii per inuidiam

volentes eum accusare et in aliquo capere.
C. v.
Iudens autem ibe. Hic rei consentit lucas dicens: Factum est autem in illis diebus existi in monte orare: et erat pernoctans in ore domini: et cum dies factus esset vocavit discipulos et elegit xii: et ipsis quos et apostolos nominauit. Sed lucas dicit post descensum de monte in loco campestri eundem sermonem turbis predicasse stando: quem mattheus dicit habendum in monte discipulis sedendo. Potuit autem esse ut in monte xii: eligatur: quod mattheus stat: lucas dicit: et elec-
 tis sermonem illum tuus haberet quem mattheus dicit lucas preterit. Et postquam recesserat. Et alterum sermonem similem turbis faceret: quem mattheus tacet: lucas dicit. Vel potuit dominus primo eum cum solis discipulis in eminentia montis: quoniam ex eis xii: elegit: deinde cum eis descendisset in aliquam equitatem que tamen esset in monte: et multas turbas capere posset: et ibi stetisse donec turbes cogregarentur: et post cum se disseret propter discipulos venisse: et ita illis et ceteris vii sermonem vitans ihesus turbas ascenderat et solis discipulis loqueretur.

C. v.
Iudens autem quasi multitudinem vitans ihesus turbas ascenderat et solis discipulis loqueretur: et dignitas magisteri notatur. Ihesus est incarnatus in qua docet. Et vocati: per in montem. Et cum sedisset: ac fidei interius. cesserunt ad eum discipuli eius. Hoc circulo citio longiori promittit sermonem. Significat se multa et magna dicturum. Tresauri sapientie aperit ut bona diuidat suis. Oris apertio mysteriorum que in prophetis est reservatio. Non tantum verbo: sed in cunctis in coede scribendo ut deus nunc verus homo qui prius aperuit ora prophetarum. Et aperiens os suum docebat

Turba quae sequitur non ascendit. Unde alius sermo eis fit in campestri. Non enim omnes omnia possunt quod verius putatur quam idem vires simul possit videri factus. Ascendit. Docens suos ascendere nec in turba remanere: altiorum doctrinam iusticiam quam illam que est scribant et prophetae. Ascendit ipse mons in monte: ut altiora virtutum culmina doceret: et ecclasiam supra quam sedet. Predicans preceptum domini sublimius erigendam ostenderet quam eadem doctrina vobis ad finem scilicet plenius erudiret. Apostolus prominentius abducit: ut a monte prius suscipiant montes pacem propositum. Sedisset. Ihesus humanitatis per quam cognoscitur. Unde. Et mundus eum non cognovit ante incarnationem. Accesserunt. Ut vicinus audiatur: qui ad implendum animo proferat. Et aperiens. Aperto ore profunditate significat sacramentum. Quasi abyssum: quasi tresaurum apernit: quasi fluuium paraclisi. In hoc moe-
 num testamentum in cordibus filiorum scribit incipiens a beatitudine: qui in monte synai vetus testamentum in lapidibus servis tedit incipies a terrore. **B**eatissimus pauper. Omnia et nuntius diligenter est attendendus. Incipit enim beatitudo ab humilitate. **B**eatissimus pauper. et in vii. est sapientia. et ceteratio beatitudo pacificus. totum bonorum suscipiens tei similitudinem. **B**eatissimus paci. quod est deo. Octava ad caput redit: quod consumato est. In prima igit et vii regnum celorum nostrarum. Septem sunt quae pacientia. vii. clarificat: et quod perfectum est demonstrat. His septem gradibus cognitum septiformis opatio spiritus sancti quam iysaias describit. Et ille a sumo bice ab imo: quod ibi docet filius dei recessus ad ima: bice hoc te imis ad similitudinem dei ascensum. In his primis est timor qui hic cognovit hunc humilitatem: de quibus dicit pauper. et non inflati: non alta sapientes: sed timores. Secunda est pie-
 tas que conuenit mitibus. Qui enim pie querit honorat sancta: non reprehendit: non resistit quod est mitem fieri. Tertia: scientia que conuenit lugentibus qui diciderunt quibus malis nunc vincit sunt: que bona petierunt. Quarta: fortitudo que conuenit esurientibus et sitiensibus: que desiderantes gaudium laborant de rebus bonis: et tenuis cupientes auerti. Quinta: paupertas quod pauperem misericordib; quod vobis remedium est de tatis malis erui: dimittere alijs et emodare sic nobis volum: fieri. Sexta: intellectus que querit muddis corde et purgato oculo potest videre quod oculus non videt. Septima: patientia que pertinet pacificis in quibus nullus motus est rebellis: sed oia obtemperant spiritui. Unde premium diverso nominatur pro competencia singulorum. Pauperibus regnum gloriarum quod est perfecte sapientie. quod diceret. Initius sapientis timor

domini. Vitibus hereditas: quod testum patris cum pietate querentibus. Luge-
 tibus consolando: quod scientibus quibus meriti sunt. Esurientibus et sitiensibus saturitas: quod certitudinibus et laboratibus refectio. Misericordia: misericordia quam alijs impendunt. Unde diis corde: quod purgato oculo visio dei. Pacificis: dei similitudo: quod formatis ad ymaginem dei.

C. v.
Hec singula beatitudines ut impletas postulat suffragium. vii. donorumque do-
 na: ut beatantur in ore domini vii. paci oram. Ecce quae sapientia dei cuncta ha-
 uidit. propter beatitudinis precipit ex dono spiritus sancti donum pice ordinis quam
 spiritus corporis iperat.

Septem qui propter sunt dona: sed vii spiritus.

Septem petitiones: sive una oratione. Unam pe-
 tri a domino bancem querit. Septem virtutem beatitudinis una caritas

Contra. Beatissimus pauper. spiritus.

Sequitur qui propter sunt dona: sed vii spiritus.

Septem petitiones: sive una oratione. Unam pe-
 tri a domino bancem querit. Septem virtutem beatitudinis una caritas

Contra. Beatissimus pauper. spiritus.

Sequitur qui propter sunt dona: sed vii spiritus.

vera humilitas. et animus misericordia. et suos et alios casus fleat. et iusticia esuniat; post nascitur vera misericordia. Tunc enim miseras alienas facit et suas et pro viribz iuuabit. si iuuandi facultas deest; compassio non te erit. te hac dicit. Estote misericordes. si et p[ro]p[ter]ne. mihi. ad hoc misericordia ad quod et deus ut bonitas redinet in omnibus.

Misericordia sine iusticia remissio et tepiditas. Iusticia sine misericordia severitas et austertas dicitur.

But[em] m[od]o c[on]sidera cordis. vi. loco ponit. ut h[ab]o sexta die conditum per hanc restituatur. et depulsius vi c[on]s[ec]tus precepit domini illi lumen oculos ut deus possit r[e]deri. Premissis ergo quinque gradibus purgandis est mentis oculus: ne in uno mandatorum offendit. sicut animus fiat omnium reus. Ideo homo se a mundo exiret. eternam diligat; qui p[ro]lectatur deum: quo ad usq[ue] possit videre eum quem tam videt quantu[m] seculo morietur. In futuro sic est oculo mentis videbitur. Ideo spiritus intelliget huic gradui adaptatur: q[uia] intellectus mentis oculus est. et expletio mandatorum dei aperit intellectum.

But pacifici. Rab. Pacifici sunt qui o[ste]r motus animi componunt. et ratione subiungunt. q[uia] his nichil repugnat qui similes patri suo sunt qui est summa quietis. De hac pace electus est qui peruersis dominat. hac pace intus firmata. quecumque interior concitauerit qui electus est foras agit gloriam. et cum deficit. immotus cere facit quanta firmitas interior sit. unde sequitur. Beati qui per pacem.

Pax non nisi bona voluntate nutritur. Unde. Et in terra pax hominibus bona voluntatis. Hanc mundus dare non potest: sed iesus qui ait. Pax mea dono vobis. Hec pax superat omnem sensum; sed fide capitur. Unde et ea illustratur. et ei reconciliati ab omni qui ab ea dissident: nos abducimus. Cum autem deus erit omnia in omnibus; tunc beatitudine adoptionis dabitur.

Pax est unigenitus dei filius: de quo dicitur. Qui est pax nostra. Qui pacem diligit filius est pacis.

But pacifici. Pax a nobis incipit: q[uia] dum lex carnis repugnat legi mentis: non modo alteri sed nec nobis possumus esse pacifici. Et postquam intus spiritus imperat ut totus homo spiritu seruat: tunc pax ad alios terriuatur: ut pacem cum omnibus habeamus. Vera quidem pax est ubi nichil repugnat. Pax dei omnem sensum superat: q[uia] si capi non potest ut est: tamen pro capacitate nostra capi potest: non quanta est: sed quantum ad reconciliationem adoptionis sufficit. Infinitas eterne pacis: si non potest intelligi: et quoniam iesus pax conueniat: et quoniam deus pax severe iudicat: et quanta et qualia sit pax totius trinitatis: ubi una virtus. una operatio. tunc est: et quanta talis est quanta predicitur fide capimur. Ad gradum pacis qui purgatus est intendit et dirigitur.

But qui perse. In predictis septem est perfectio. In octava perfectionis ostensio et probatio. Qui predicta habent pati possunt persecutionem. et recte tenet predicta: q[uia] accepit qui pro eis paratus est mori.

Qui vero ad sapientiam per predicta descendunt perfecti et roborati non cedunt persecutioni: q[uia] nec mors nec vita potest separare a christo.

Quorum mentes premissarum beatitudinum illustrant exercitia: ea per mandici cor ad deum gubernat: ut reformatum ymaginem pro peccato telet.

Octava sententia que ad caput reddit perfectum hominem declarat et significat circumisionem. octava die. et resurrectionem domini post sabbatum: qui est octauus et primus dies. et octauas quas in novo testamento

celebramus. et numerum penthecostes. Nam in septenario numero septies multiplicato: quo sunt. xlii. quasi octauus additur unus: vi. l. compleantur. et tanquam redeatur ad caput: quo die missus est spiritus sanctus quo in regnum celorum ducimus. et hereditatem accipimus. cum solamur. et pacemur. et misericordiam consequimur. et mundamur. et pacificamur. et ita persecutions exterius illatas. et molestias pro veritate et iusticia sustinemus.

Octaua vero circumcisionis beatitudo martirio terminatur: que probatum reddit: et super plenaria precedentibus donis.

Octaua promissio non est alia quam prima verbis iterata. Mysticum est in numero quod iteratur in progressione. Infra. viij. prius sonat. et postea connumeratur extra: ut gloria resurrectio nis his octo gradibus consecretur. Octaua est dies resurrectio nis et prima in qua est lux creata.

Generaliter omnis um dicitur regnum celorum. et sp[irit]us noster returnetur apud quicunque illius iure possit dicitur. tunc vniuersorum digni-

tas obtemperans erit: dum quod caritate quod in alijs est est etiam ultimum possidebit. **B**eat[us] dicitur qui nichil mali vult: et omnia habet quod vult. Et ideo omnis ibi beat[us]: quia non vult amplius cum nichil iniuste vult.

Beat[is] cum maledixerint. Hucusque generaliter sententias posuit quasi ad abentes: cum et ad presentes pertineret: nunc ad eos verba conuerit (quibus et hoc alijs conueniat) predicens quanta pro nomine eius essent passuri: quod dignitatem gradus eorum eis intimare volebat dicens: **V**os estis sal terreni: vos estis lux mundi; ut ex tristitia humiliitate et letis acciperent consolationem.

Sicut moyses decem precepta. p[ro]ponens postea per partes explicat: sic christus quali virtutum genera octo beatitudines p[ro]ponit: et quibus pertinent omnia que in monte dixit dominus. Sed quod obscurae plura paucis verbis conculserat: exponit latius. Unde de octaua beatitudine latius persequitur: p[ro]pterea p[re]secutionum sp[irit]us apostolus et eorum sequaces pro iusticia passiuros exprimens.

Maledixerint. Antiqua translatio habet: cum oderint vos homines. et dixerint omne malum et expulerint. Idem tamen sensus in nostra: cum male dicta et odio cordis fiant.

Qui gloriam celi optat: non timet et opprobrium in terra. Et si quis te laude hominum querat: tunc te opprobrio tristat. Quem laus extollit: ritus et primus: ubi quis querit laudari tunc apud deum: non timet perfundiri in prospectu hominum.

Mentientes. Hoc additum ne glorietur de quo vere mala dicuntur. Etiam additum. Propter me: quod aliquis falsa dicunt quod accidit temeritate hominum: non tamen propter christum hoc patiatur quod non sequuntur.

Quoniam merces vestra est. tanto merces vobis: quanto gaudio et exultatione in tribulatione fides erit devotio.

Hec sententia videtur ad hoc respicere quod dictum est ibi: docebat eos vicens: Beati pau[er]i spiritus vestrum. Necnon et ad hoc. **V**os estis sal terreni. et vos estis lux mundi.

In celis. Non in volubilibus: cum non in rebo volubilibus merces eterna esse debet: sed in sp[irit]ibus firmamentis ubi habitat semper iusta iustitia. Nam ergo sentiunt hanc mercedem qui sp[irit]ibus bonis gaudent. Sed perficitur cum mortale hoc induet immortalitatem.

Hic enim persecuti. Temperat exemplo rigore passionis.

Clavis quod sit persecutio odio cordis: dicitur factis.

Vos estis sal. Hic tamen ostendit apostoli officium: scilicet sunt sal terreni et lux mundi.

Hoc sp[irit]us ad apostolos: qui predictis virtutibus paupertate: scilicet alii sunt debet orari: ut sunt sal optimus conditores alios doctrina et vita suae exemplum.

Sal salvis a corruptione. vnde poluta. Posuit te in lucem genitum: ut sis salis mea usque ad extremum terreni.

Vibi corruptio culpe desiccat sal sapientiam vernes: non demoliuntur.

Vos estis vestrum. Quia terrena humana natura per eos perditur: ubi sapientia

Sal facit sterilem terram. unde. Ita vicioz destrutas viles sale semis nabant ne quod in eis germinet oiretur. Ita apostoli destruto regno peccati; germin vicioz compescerat. Sal cibos condit. carnes siccat. predicatione vero a domino et a putredine vicioz illesam seruat suo creatori humanam naturam. Ut non est cibus sapidus nisi sale conditus: ita sermo non est util sine documento apostolice doctrine. Unde in leuitico In omni sacrificio sal offer. Id est in omni quod dicas vel facias; apostolicam sapientiam habe. Ex aqua et igne sal conficitur: ita isti ex aqua spissas sancti. et igne tribulationis. Vel per aquam baptismi et ignem caritatis in saporem sapientie sunt nati.

Quod si sal tecum est: si vos per quos alii credendi sunt: ad ueritatem vel prosperitatem cesseritis: per quos a vobis erit auferetur cum vos deus tollere aliis elegit. Ad nichil valet: quia (ut alius euangelista ait) nec tercii ueritatis est: quam suu in iectu germinare prohibet: nec sterquilinio quod non secundare sinit. Sic quod retro vadit: nec ipse fructu ferre: nec alios valet excollere: sed ab ecclesia ejiciuntur. in verbis rideatur. Hic homo cepit edificare et non potuit consummare. **S**i sal euauuerit. Id est: si timore vel cupidine doctor saporem sapientie obmiserit: per quem fatuitas eius emendabitur. Hoc solis apostolis conuenit: quod sequitur omnibus magistris. Ad nichil tecum est. In fine de omnibus concludit sic. Nisi abundantier iustitia vestra tecum est. **E**t conculceretur. Sanctus et uerus minister christi et si a malis rideatur: conculari non potest: quia mente fixus in celo manet. **V**os estis lux mundi. Primum sal est lux: qui prius vita est doctrina: vita ducit ad scientiam ueritatis. Qui deum timeret scientia non caret. Lux mundi. Alia causa est quare non debent perficere: quia illuminatio a christo nostro et exemplo: quocunq; illati mundanis lucem fidei et scientie non ministrare. Et sicut (quod sunt) sal debent corruptionem pellere: sic et tenebras: quod lux sunt fugare. Lux tenebras soluit: et postea illustrat: sic apostoli depulsis viuis descendunt ad lumen fidei et cognitionis. Lux mundi. Hec est eadem gratia qua mundi corde sunt: quod corda mandantur fidei et intellectu. Sic et sal vocantur pacificis congruit: quod sine sapientia non tenetur conditum pacis. Hec summa et precipua specialiter apostolis reputantur: ut eos cetera assitutus plene cognoscant. Unde sequitur. Non potest cinctas tecum est. **N**on potest ciuitas. Quia apostoli fundamenta sunt: apte ciuitatis dicuntur. Supra montem locis montem iustitiae innuit qui excelsus est: quo prolatim ne vos abscondatis. Non est enim facultas subterfugiendi vel clam aliquid faciendi: ideo subditos misericorditer intus consilio regit: et extra contra aduersarios pro iusticia pugnando defedit: quod pertinet ad spiritum consilij et fortitudinis.

Neque accidunt lucernam. Domesticis exemplis docet: ne clementem lucem vibi libi commissam. Non accidunt: et non ideo data est doctrina predicationis ut clementem et subiectum servituti corporis dum aliqua timent. Sed corpus suum ministerio dei subiectant: ut per vocem et cetera corporis officia lux excellentior ceteris appareat. Unde dicitur. **C**um corpus meum tecum est. Vel christus lucernam accendit: dum testam humanae nature flama sue diminitatis impletum: quam nec credentibus abscondit: nec modo: et mensura legis vel terminis unius genis inclusit. Sed

super candelabrum: et ecclesiam fidem sue incarnationis affixit: ubi omnes possunt intueri qui in domo: id est ecclesia sunt: vel in mundo. Unde subdit. Sic luceat tecum.

Candelabrum. Sicut lucerna christus: candelabrum crux est: super quam erat levandus.

Candelabrum ecclesia que verbum vite presentis baniat. **G**loriecat. Et hec omnia ita agite: ut non finem boni operis in labiis hominum continxatis.

Uti uideant opera tua. Opera reuertit: ut videantur: et sic doctrina confirmetur: et hoc non ad gloriam vestram.

Mnite putas. Postquam bona vestra honestitas est: eos omnia pati pro ueritate: et non ceare: et gloriam tei facere: incipit docere quod docturi sunt. Quasi diceret: quid est quod ueritas abscondit: pro quo uides omnia pati: an est aliquid contra legem? Inquit. Non ueni soluere legem: sed adimplere. vel faciendo quod dicit: vel supplingo quod teat et imperfectum erat.

Mnite putas tecum. Hacenus docuit ut sale condit animas ad incorruptionis sanitatem ut illuminetur ad ueritatis intelligentiam. ut acquisitos ab hostibus defendant: defensos ad amorem diuinitatis accendant: nunc ut celestis orator (quia poterant estimare quod vetera precepta uelleret abolere) ante interrogata preceptum occurrit dicens.

Mnite putas tecum. Soluit qui spiritualiter facere uerat. Adimplevit christus: dum premissis ad invocationem vite agende superaddit pluram ad perfectionem moralium preceptorum: et quae figuris tegebantur et futura significabant: in se perfici et in ecclesia: line quo figure essent vacue et sine effectu. Quasi diceret: ideo non debetis percontari de veteribus preceptis et mirari de nouis: nec passionibus tereri.

Christus legem impletuit: quia exteriores legis figurae soluens impletuit ueritatem interiorum.

Iotha. Hic ostenditur quod quae minima putantur in lege: sacramentis spiritualibus plena sunt: et omnia recapitulantur in euangelio. Iotha minor est ceteris litteris. Apex est littere aliqua summa particula: significat minimum preceptum: vel minimum precepti particulam. Aperte ponit iotha grecum: non ioth hebreorum: quod iotha decem significat: id decalogum: cuius apex est euangelij perfectio.

Iotha apud grecos decima littera decem significat: per quas decem precepta agende vite accipimus: quod christus nullum soluit: sed precepit plenius adimpleri: nec apicem: id est: nec minima significantum.

Omnia sunt. Spiritualiter impletantur: vel imperfecta perficiantur et significantia impletione consummentur.

Qui ergo soluerit. Minima sunt crux christi et passio: quam qui erubescit: minimus est: qui confiteretur magnus. Vel phariseos notat qui mandata dei dimiserunt pro suis traditionibus: quod nichil valent dum vel minimum quod in lege est pretererunt. Moraliter autem soluit qui non implet: sed tenet sicut infirmis data sunt. Vel qui non intelligit spiritualiter.

Soluerit est non agere quod recte intelligit: vel non intelligere quod deprauat: aut minuere ueritatem superadditionis christi.

Minimus vocabimus qui erit eo indignus: in quo nullus minimus: sed omnes magni.

Qui autem fecerit. Qui non soluerit: et sic docet: non minimum nō in magnus. Sed si facit quod docet: soli enī factores legis iusti sunt a pud deum.

Dico autē vobis. Cum ait dico: magnam vim et profundam intelligentiam cogitandi incusit. ostendit qnō superaddit et non que prius mandauerat absoluit. Plus etiā est diligere inimicos qnō non odire: nō cupere: qnō non adulterari: nō irasci: qnō non occidere.

Nisi. Id est. nō

soli minima legi pce
pta impleueritis: sed
et ea que addo: quia
dum sicut addita ad
perfectionē: etiā h̄ ple
nus aguntur q̄ p̄c
missa sunt ad inchoa
tionē: q̄ qui non vi
det mul̄ ad conci. e
nec fornicat. nec occi
dit: qui non irascitur.

Justicia vestra
Justiciam phariseorum
vocat omnia illa
ad cultum dei actu
aliter precepta. seu fi
guraz mystica tñ ad
litteran instituta.

Justicia illoꝝ mā
data moysi-impletio
illoꝝ iusticia christi.
Illa a pena liberant
ista salvant.

Quidā in hac ex
positione laborat. vo
lentes notare supra
bundannā esse in ho
us: quā nō obseruare
tñ in veteri tñ et in
illo malū actus et ma
la concupisca prohibe
rētur. Sed nō scdm
hoc bic agit. In quo
in hoc abundantia
maior q̄ scribarum et
phariseorum ostendit;
q̄ illi scdm opera mā
gis iusti appellari q̄
scdm voluntate affectabant.

Audiuitis. Exponit que est iusticia phariseorum quā qui adimplēt nō
statim magnus: sed aliquem gradum concendit.

Ego autē. Perfectionem quam venit implere incipit explanare. et
quā iusticia eoz tebeat superabundare.

Omnis qui irascitur. Quia nesciebant homicidiū esse nisi per
p̄dem: aperit omnē motū animi ad nocendū in homicidium computari.

Mandatum christi non est contrariū legi: sed latius legem in se conti
nens. Qui non irascitur non occidit. Sed non econtra licentia. irascē
causa homicidiū. Tolle iram et homicidiū non fit.

Superadditio christi. non irasci: non concupiscere: a quib⁹ difficile est
ebstūnere: et ideo magna sunt in remuneratione.

Ira est omnis malus motus ad nocendum. Subitū autē motus cui
non consentitur p̄passio est. Accedēte p̄ sensu: passio est: et mors in domo.

Omnis qui irascitur. Gradus sunt in illis peccatis. primo est irasci et
hanc motū aitū refūnere: plus est si vocem commotio ipsa extor: si qua fe
riatur ille cui irascitur: pl̄ etiā si certa vitupatio increpit. Similiter gra
duis sunt in pena: nam minus est iudicium qnō adhuc cum reo agitur: et est
defensioni locus: plus est conciliū: qnō indices inter se conseruit quo su
plicio damnent quem constat esse dāmndā: plus est etiā gebenna: ubi
nulla sine dilatio. Et ita qd̄ p̄p̄ris et certis modis exprim̄ nō potuit qbusdā
silitidib⁹ distincū ē. Dis-n̄ fr̄b⁹ iudicō. cōcilio. gebenna diuersē mansio
nes in eterna damnatione pro modo peccati signāter exprimūtur.

Qui irascitur. Addunt quidam sine causa: sicut et ad dicere racha vel
fatu: q̄ naturale est irasci: ita n̄ ne sine causa fiat. Cui sensui videt apta
ni. Irascimū et nolite pec. Sed omnia occasio ire tollitur: dum inimicos
diligere iubemur.

Qui non irascitur non soluit legem: sed implet: ut intus sicut extra ser
uetur innocentia. Ira p̄ p̄rie est commotio passionis. Ira que ex cā et non
ex passione est: iudicium est non commotio illicita.

Omnis occō ire infirmis. s. auferetur vel tollitur. Si enī cā causa: n̄ fra
tri irascitur sed vicio.

Justa ira mater est disciplinē. Et ira que est cā causa: iudicium est nō
ira.

Racha. Vel ra
cha verbum hebreū
et interpretatur cens
id est: vacuus: qd̄ di
cim: sine cerebro: qd̄
est magna contume
lia. Qui ergo hic di
crit fratri qui sp̄ san
cto plenus est: luitur
est contumeliam spi
ritus sancti iudicio
sanctorum iudicium.
Non enim modi
cūs furor est quem te
us sale sapientie con
dimit infatuati dice
re: et salienti deo tero
gare.

Si ergo. Expla
nat ampliore iustitia
ōndendo qf̄ si non l̄
fratri irasci: multom̄
enī in animo retine
re qd̄ in odio que
at conuerti.

Si quicq̄ mali cō
tra proximū in anō
hēm: deo placite of
ferre non possumus.

This z̄. Scdm
trām h̄ absurdū est.
Est ḡ in interiorē
plo alt̄re. i. fidel. c̄i
q̄d̄llet m̄ur. i. psal
m̄. hymn̄ oīo z̄hu
iñmodi. n̄ sit inni
x̄. n̄ est deo placituz
et ibi. i. cū i. corde (qd̄
est tēplū inter) tale
mūnus oblatus es: si in mente
venēt qd̄ frater tuus h̄ aliqd̄ aduersū
te quem tu lesisti. Si enī ipse te lesit: n̄ ipse sed tu h̄es aduersus enī: nectū
oporet te venā petere: sed dare: sicut vis tibi dimitti.

Kelinque. Non aut refer: qd̄ recte offertur immutari nō l̄. Sed
relinque: do nec placabilū offeras: non enī mūnus repellit: sed caritatem
proximi querit: sine qua nemo ad cantatē dei peruenit. vnde. Pr̄iūs ca
ritatem proximo exsoluat: qui mūnus suū deo placere optat.

Vlade. Non pedib⁹: sed animo humili te ei prosternas in conspectu
filii cui oblatus es. Vel petendo veniam si presens est.

Offeres. Hoc ex spiritu pietatis quo mittis fit: et diuinum verbum
pie intelligit: intelligendo obedit: et ad implendum cor erigit.

Esto consentiens. Sicut iam p̄cepit fratri reconciliari: et post
iubet inimicos diligi: ita hic dum curruim in via huīus seculi: ad pa
cem et concordiam horatū: sicut dicitur si fieri potest qd̄ ex vobis est: c̄i
o. b. pa. habentes. Et pro consentiens ex greco habetur tem̄p̄l̄ vel tem̄p̄lū
polus. Cito. ne differas in crastinū. Dū es in via. dñ adhuc l̄ operari.

Si fr̄z lesisti: recōciliare ei. si aduersari⁹ exierit: esto tem̄p̄l̄ vel fiat aīc⁹

Adversari⁹ est aliquis homo. vel diuinus sermo. Esto beniuolus et
consentiens verbo euā gelij: qd̄ mandat multa contraria carni: cum quo
in via. i. christo recte gradimur dñ ei obediendo ad vitā eternā p̄tingū.

Aliter. Aduersari⁹ ē deus vel magis sermo diuinus: qui contradicit
peccare volētib⁹. Qui ad hoc datus est: vt nobiscū sit in via: cui oportet
nos consentire: ne oderimus q̄ teus nobis non parcat donec sanemur.

In uia. Sermo dñ nobiscū ē i. xp̄i via. Aduersari⁹ nobiscū ē via sed
sermo diuin⁹ nob̄ via ē qua curruim. vñ. Via mā. t. cū di. cor. me.

Mele forte tradat. Sic trahit ut p̄nī locū n̄ auferet: putaretur. n
q̄ si obliisset aduersari⁹: et nō poss̄ ei in via ē beniuolus: necessario iudicij

traderetur. Sed et locum penitentie reliquit. et impenitente iudicis tradie

vicens; iudex tradat te ministro.

Ctradat. Id est causa sit cur tradatis in manus christi; cui pater omne

iudicium reddit. Christus minister i. angelo; qui colligit zizania.

Nouissimum quadrantem. Id est minuta peccata; quia nichil

est impunitum. vel per quadrantem nonissimum significantur terrena pec-

cata; qz prima pars mundi celum. secunda aer. tercya aqua. quarta nouis-

sima terra. ergo do.

nec reddas nouissi-

mum quadrantem. i.

donec luas peccata qz

de terra contraristi.

Primus quadrans

est ignis quo caritas

significatur. Secun-

dus aer quo spiratur

quo significatur vita

tertius aqua. qua re-

nascimur. nonissimus

terra per quam carnal

vita. Unde terra es

et in terram ibis. i. ecol

nes quod esse volu-